
      
C o m u n e  di M a r i g l i a n o

Città Metropolitana di Napoli
***************************

DETERMINAZIONE   SETTORE IV 
Responsabile del Settore: arch. Oreste BELFORTE  

Registro  Generale n.1260 del 08/11/16

Registro  Settore n. 236 del 25.10.2016

OGGETTO: Progettazione esecutiva, realizzazione e gestione di n.2 impianti di  
                  distribuzione pubblica di acqua filtrata “Casa dell’acqua”.
                  Integrazione Contratto N°8538/2016   
 
          (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X )  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:

- Determina  di impegno  spesa n.      del

- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:

- Come da  foglio allegato del  responsabile del 

settore finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:Ing.Andrea CICCARELLI 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 

consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale

___________________ 

                

                                                             IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

1



                              _________________________
OGGETTO: Progettazione esecutiva, realizzazione e gestione di n.2 impianti di  
                distribuzione pubblica di acqua filtrata “Casa dell’acqua”.
                Integrazione Contratto n°8538/2016.
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
Che  con  Deliberazione di G.C. n.13 del 24.1.2013  veniva approvato lo studio di 
fattibilità per la realizzazione di n.2 impianti di distribuzione pubblica di acqua filtrata 
denominati “Casa dell’acqua”; 
Che  il  Comune di Marigliano otteneva  il  finanziamento da parte della Provincia di 
Napoli per un importo di €. 118.845,76;
Che  con  Delibera  n.153  del  27.11.2014  il  Commissario  Straordinario  incaricava  il 
Responsabile  del  Procedimento  a  disporre  tutti  gli  atti  per  l’affidamento  della 
progettazione esecutiva e la concessione per la gestione e realizzazione di n.2 impianti 
di  distribuzione  pubblica  di  acqua  filtrata,  attraverso  la  procedura  ad  evidenza 
pubblica ai sensi dell’art.30 D.lgs.n.163/2006 e s.m.i.; 
Che con  Determinazione Settore IV n. 47 del 19.12.2014 veniva indetta procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.30 del  D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.,  per l’affidamento della 
concessione  per  anni  quindici  della  progettazione,  costruzione  e  gestione  di  n.2 
impianti di distribuzione pubblica di acqua filtrata denominati  “Casa dell’Acqua”, da 
esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 
del  richiamato decreto; 
Che con  Determinazione Settore IV n.151 del 21.10.2015 e successivo Contratto con 
Reper. n°8538 del 3.03.2016 veniva affidata  alla società “S.I. Soluzioni Innovative srl  
“ con sede alla Via Vittorio Sellitti n.2 – 84014 Nocera Inferiore (SA)- P.I.:05090510651 
la  concessione per la progettazione definitiva-esecutiva, costruzione e gestione per 
anni n.10 di n.2 impianti di distribuzione pubblica di acqua filtrata denominati “Casa 
dell’Acqua”, per un importo di €. 73.803,09  comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad € 1.551,80 ed € 300,00 per spese,  non soggetti a ribasso, oltre  IVA, al netto 
del ribasso d’asta del 5%, escludendo, per mero errore, l’importo della progettazione 
definitiva-esecutiva pari  ad €.11.306,55 oltre Iva al  22% ed oneri  previdenziali,  il 
tutto nel seguente quadro economico:

Importo soggetto a ribasso                €   75.738,20
Ribasso del 5%                €    3.786,91
Importo  ribassato                €   71.951,29
Oneri per la sicurezza                €     1.551,80
Imprevisti e tasse                €        300,00
Importo aggiudicato              €   73.803,09
Somme a disposizione:
- IVA 10%      €    7.380,30
 Spese tecniche e di coordinamento     €  11.306,55
 - Oneri previdenziali      €      452,26
- IVA su spese tecniche (22%)       €   2.586,94
- Economie      €  4.465,61
Totale somme a disposizione                 €  26.191,66
TOTALE COMPLESSIVO                € 99.994,75

2



-che  la spesa complessiva di €.99.994,75 imputata sul Cap. 1467/0 E.F. 2016 è così 
impegnata:
-per €. 23.769,15 impegno n.569/16
-per €. 76.225,60 impegno n.546/16
Rilevato che la ditta concessionaria ha comunque redatto la progettazione definitiva-
esecutiva, propedeutica alla realizzazione delle opere di cui sopra;
Ritenuto di  dover  rettificare  la  Determina Settore  IV n°151/2015 con il  seguente 
nuovo quadro economico:
 

Importo lavori soggetto a ribasso                   €.  75.738,20

Ribasso del 5%                   €.    3.786,91

Importo  ribassato                   €.  71.951,29

Oneri per la sicurezza                   €.    1.551,80

Progettazione definitiva-esecutiva                   €.  11.306,55

Oneri previdenziali                   €.      452,26

Imprevisti e tasse                   €.      300,00

             Importo aggiudicato                 €.  85.109.64

             Somme a disposizione:

 - IVA 10% su lavori ed imprevisti         €.  7.380,30

- IVA su spese tecniche (22%)         €.  2.586,94

- Economie        €.  4.465,61

    Totale somme a disposizione                   €.  14.432,05

              TOTALE COMPLESSIVO                   €. 99.994,75

Visti:
  -lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
  -gli artt.107 e 183 del T.U.E.L. n.267del 18.8.2000;
  -il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n.207;
  -il D.Lgs n.163/2006;
  -il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

La  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presene  provvedimento  che  qui  si  
intendono integralmente riportati;

-di prendere atto della progettazione definitiva-esecutiva redatta dalla società “S.I. 
Soluzioni  Innovative  srl “  con  sede  in  Via  Vittorio  Sellitti  civ.2  –  84014  Nocera 
Inferiore (SA) (P.I:.05090510651); 

-di rettificare  la  Determina  Settore   IV  n.151  del  21.10.2015  relativamente  alla 
progettazione definitiva-esecutiva per un importo di €. 11.306,55 oltre IVA al 22% 
pari ad €. 2.586,94 ed oneri previdenziali pari ad €. 452,26 per un totale complessivo 
di €. 14.345,75 il tutto come riportato nel nuovo quadro economico:

3



Importo lavori soggetto a ribasso                   €.  75.738,20

Ribasso del 5%                   €.    3.786,91

Importo  ribassato                   €.  71.951,29

Oneri per la sicurezza                   €.    1.551,80

Progettazione definitiva-esecutiva                   €.  11.306,55

Oneri previdenziali                   €.      452,26

Imprevisti e tasse                   €.      300,00

             Importo aggiudicato                 €.  85.109.64

             Somme a disposizione:

 - IVA 10% su lavori ed imprevisti         €.  7.380,30

- IVA su spese tecniche (22%)         €.  2.586,94

- Economie        €.  4.465,61

    Totale somme a disposizione                   €.  14.432,05

              TOTALE COMPLESSIVO                   €. 99.994,75

-di confermare  l’impegno  di  spesa  n.569  assunto  al  Cap.1467/0  Esercizio 
Finanziario  2016 di €. 23.769,15;
-di modificare  l’impegno  di  spesa  n.546  assunto  al  Cap.1467/0  Esercizio 
Finanziario 2016 di €. 76.225,60 impegnando l’importo parziale di €. 14.345,75, in 
esso contenuto (spese Tecniche), a favore della società “S.I. Soluzioni Innovative srl “ 
con sede in Via V. Sellitti civ.2–84014 Nocera Inferiore (SA) (P.I:.05090510651);  
-di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.183  comma  8  del  D.Lgs 
n.267/2000 che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;
-di precisare, a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di  cui  all’art.147/bis,  comma 1, del  D.Lgs.n.267/2000 la regolarità tecnica  del 
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’ 
azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dl Responsabile del servizio;
-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000  ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
-di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6/bis della Lg. n.241/1990 e dell’art.1 comma 
9 lett.e) della Lg. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente provvedimento;
-di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione  dell’Albo
Pretorio Comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs. n.33/2013;
-di trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  al  pubblicazione 
all’Albo Pretorio “on line”. 
-di approvare lo schema del contratto-integrativo;
-di procedere con la società “S.I.Soluzioni Innovative srl” alla stipula del Contratto 
integrativo in modalità telematica.

                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                                      Arch. Oreste BELFORTE

4


	C o m u n e di M a r i g l i a n o
	Città Metropolitana di Napoli
	D E T E R M I N A


